d) Processo Administrativo: 
Processo nº 2024001691 apenso 2024004137 GEP 2024/190107/031016; 
e) Vigência: 24 (vinte e, quatro) meses, apartir da assinatura do contrato; 
f) Dotação Orçamentária: 19.1936.04.122.1132.2000 - 14 - 339040 
FONTE: 15000000010000; g) Valor: R$ 34.240,30 (trinta e quatro 
mil duzentos e quarenta reais e trinta centavos); h) Signatários: pelo 
Contratante, Sr. Arlindo Lopes de Araújo e pelo contratado o Sr. Lucas 
Ferreira Duarte.

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE DESENVOLVIMENTO DISTRITAL

EXTRATO DE CONTRATO

a)  Espéc ie :  Ex t ra to  do  Cont ra to  n º .

[...]

d) Processo Administrativo: 2024003996 
GEP 2024/270085/031111; e) Vigência: 12 (doze) meses, contados 
a partir da data da assinatura do contrato; f) Dotação Orçamentária: 
27.2701.04.122.1118.2000 - 15 - 339036 FONTE: 15000000010000; 
g) Valor: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais); h) Signatários: pelo 
Contratante, Sr. Edson Pires de Almeida Junior e a Sr.ª Lucinete Pereira 
da Costa Santos.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Terceiro Termo aditivo de Prazo do Contrato 
030/2022 Processo Administrativo nº 2021017283, firmado em

[...]

BLOCO COM 3 SALAS DE AULA, 1 BANHEIRO MASCULINO, 1 
BANHEIRO FEMININO, 1 CANTINA, 1 DESPENSA, 1 DEPÓSITO, 
PASSARELA COBERTA E REPAROS DA OBRA DA ESCOLA 
MUNICIPAL EULINA BRAGA, MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL 
- TO; d) Valor: Fica acrescido o valor de R$ 85.475,01 (oitenta e cinco 
mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e um centavo), correspondentes a 
23,54% do valor total do contrato, correspondentes a 3,01% (três inteiros 
e um centésimo por cento) do valor total do contrato; e) Ratificação: 
ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

[...]

e) Vigência: A partir 
assinatura do instrumento contratual e publicação no Diario Oficial 
do Municipio até a data de encerramento da garantia do fabricante; f) 
Dotação Orçamentária: 16.1633.04.129.1117.2133 -99- 339031 FONTE 
15000000010000; g) Valor: R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil 
reais); h) Signatários: pela Contratante, Sr. Loenis Fernandes Sirqueira 
e pelo contratado, Sr. Cláudio Mateus Camargo.

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE INFRAESTRUTURA  
E DESENVOLVIMENTO URBANO

PORTARIA Nº 10, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

"Dispõe sobre concessão de férias aos servidores

[...]

c) Fundamento Legal: Lei 14.133/2021; d) 
Processo: 2024000380 GEP Nº 2024/360186/010073; e) Vigência: 12 
(doze) meses, contando a partir da assinatura do contrato; f) Dotação: 
36.3601.04.125.1118.2749 - 4 - 449052 FONTE: 17999019000000; g) 
Valor: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais); h) Signatários: pela Contratante, 
o Sr. Fabricio Machado Silva, e pela Contratada Sr.ª Kellen Cristina Giatti.

RETIFICAÇÃO

a) Retificação de Publicação do Extrato do Contrato Nº. 
016/2023, do Processo nº 2023009065; b) Publicação: Diário Oficial

[...]

1º Resolve aprovar o PROJETO "Proteger a Infância 
para Melhorar o Mundo", devendo ser custeado com recursos do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Entidade Executora: Comunidade de Saúde Desenvolvimento 
e Educação - COMSAUDE Valor do Projeto: R$ 25.000,00 (Vinte e 
cinco mil reais) Valor de destinação de Recursos do FIA: R$ 25.000,00 
(Vinte e cinco mil reais)

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Porto Nacional-TO, 04 de dezembro de 2024.

MARIELLE TELES OLIVEIRA RODRIGUES
Presidente do CMDCA de Porto Nacional

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

"Dispõe sobre a aprovação do PROJETO da